
   

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

  

  

  

  

FAKULTA STAVEBNÍ  

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 

 

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 

INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 

 

 

 

NOVÉ TRENDY V ÚPRAVĚ VODY 

NEW TRENDS IN WATER TREATMENT 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

BACHELOR'S THESIS 

 

AUTOR PRÁCE                   Alena Zdražilová  

AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE               Ing. RENATA BIELA, Ph.D. 

SUPERVISOR 

 

BRNO 2013                   



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

 

 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

 

 

 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 
[...]
u vod, které mají pH nad 6,5. [22]  

Využití těchto adsorpčních materiálů představuje efektivní a ekonomicky přijatelnou metodu 

pro odstranění především kovů z vody.  



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

23 

 

2.3 DEZINFEKCE UPRAVENÉ VODY 

2.3.1 Technologie MIOX 

V této technologii se využívá pouze sůl, voda a elektřina k výrobě velmi zředěného roztoku 

chloru elektrolýzou koncentrované solanky. Použití zařízení MIOX pro výrobu dezinfekčního 

roztoku v místě eliminuje transport a skladování nebezpečného plynného chlóru nebo 

chlornanu sodného. Technologie byla plně akceptována americkou vládní společností pro 

ochranu životního prostředí a veřejného zdraví U.S.Enviromental Protection Agency (US 

EPA) a byla mezinárodní organizací NSF International certifikována jako netoxická. [4] 

Pro napájení elektrolyzéru je potřeba měkká voda. Koncentrovaný roztok chloridu sodného je 

čerpán do elektrolyzéru. Elektrolýzou ze slané vody je pak vyráběn chlór. Sůl je skladována 

mokrým způsobem v zásobnících s intervalem doplňování od 1 týdne. Vyrobené směsné 

oxidanty jsou skladovány v nádrži na oxidanty. Výroba a spotřeba oxidantů probíhá ve 

24hodinovém cyklu a umožňuje, aby bylo zařízení navrženo na maximální denní kapacitu 

s využitím období s nižší cenou elektrické energie. [24] 

 

Obr. 2.20 Schéma technologie výroby směsných oxidantů [24] 

 

Výkonnost směsných oxidantů MIOX jasně ukazuje mnohem aktivnější chlor-kyslíkovou 

chemii než tradiční chlorace. Dalším přínosem této technologie je její jednoduchost, účinnost 

a stabilnost dezinfekce vody. [24] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

24 

 

2.3.2 Membránové procesy 

V blízké budoucnosti by měla být membránová mikrofiltrace zařazena jako první stupeň při 

úpravě vody. Za ní by měly být zařazeny další membránové procesy jako ultrafiltrace 

a nanofiltrace, při nichž dochází k odstranění látek, které nebyly agregovány ve vločkách.[19] 

Technologie membránové filtrace využívá polopropustné membrány na odstraňování 

mikroorganismů, organických i anorganických látek z vody. Pro patogenní organismy (jako 

např. Giardia nebo Cryptosporidium) představují membrány absolutní bariéru. Dochází tak 

k dezinfekci vody bez použití chemických činidel a bez vzniku vedlejších produktů 

dezinfekce.[19] 

 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

25 

 

3  PŘÍKLADY VYUŽITÍ NOVÝCH TECHNOLOGIÍ V 

PRAXI 

3.1 LAMELOVÁ VESTAVBA 

3.1.1 ÚV Hajská 

Zdrojem surové vody pro úpravnu Hajská je prameniště podzemní vody. Využívaná část 

prameniště Hajská dnes zahrnuje hlavně dvě sběrné studny propojené násoskovým řadem. 

Průměrný výkon úpravny je 22 l/s a havarijní výkon činí 50 l/s. [25] 

V roce 2009 byla dokončena předprojektová a projektová příprava modernizace úpravny. 

V roce 2010 byly zahájeny stavební a technologické práce a v průběhu roku 2011 byla 

rekonstrukce dokončena. [25] 

Při rekonstrukci technologické části úpravny vody, která byla v provozu desítky let, byla 

zvolena řada moderních technologických zařízení s cílem dosáhnout potřebného efektu při 

výrobě pitné vody. V rámci rekonstrukce bylo ověřeno použití dvou nově navrhovaných 

technologických zařízení - aeračního injektoru a lamelové vestavby. [25] 

Pro provzdušnění surové vody jsou navrženy tři paralelně pracující injektory. Za injektory se 

nachází odvětrávací věž. Do potrubí mezi odvětrávací věž a sedimentační nádrž je dávkováno 

vápenné mléko a chlor pro předoxidaci. Z odvětrávací věže natéká voda do flokulační zóny 

prvního separačního stupně, sedimentační nádrže s pádlovými míchadly a lamelovou 

vestavbou. Z prvního separačního stupně je voda čerpána čerpadly do 4 nových tlakových 

filtrů průměru 2,5 m s filtračním pískem a antracitem. Filtrovaná voda je z prostoru filtrace 

odváděna potrubím do akumulace upravené vody. Dále je potrubí osazeno jednotkou pro UV 

záření sloužící k desinfekci. Za ní je dávkován chlor a síran amonný. [25] 

Hlavním a provozovatelem požadovaným cílem bylo ověření hydraulického zatížení lamelové 

vestavby za stávajících podmínek tvorby separované suspenze a současné sledování funkce 

z hlediska tvorby úsad na stěnách kanálů lamelové vestavby. [25] 

Ověření funkce lamelové vestavby bylo realizováno instalací lamelové vestavby EP-K2 do 

stávající sedimentační nádrže. V průběhu testování kolísal obsah Fe v surové vodě od 9 do 

22 mg/l. Nádrže byly paralelně provozovány při zatížení modelu lamelové vestavby od 4,5 do 

11 m/hod. Ve všech testech měla lamelová vestavba při výrazně vyšším povrchovém zatížení 

stejnou nebo lepší účinnost jako stávající sedimentační nádrž. Po ukončení měření byla voda 

ze sedimentační nádrže vypuštěna a bylo provedena vizuální kontrola. V kanálech lamelové 

vestavby nebyly zjištěny žádné úsady. [25] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

26 

 

 

Obr. 3.1 Nákres separačního stupně - podélný řez nádrží [25] 

3.2 FLOTACE  

3.2.1 ÚV Mostiště 

Úpravna Mostiště se nachází na Českomoravské vrchovině nedaleko Velkého Meziříčí 

a slouží k zásobování pitnou vodou okresu Žďár nad Sázavou a Třebíč. Surová voda je 

odebíraná z vodárenské nádrže Mostiště, která je umístěna na řece Oslavě. V této nádrži je 

největším problémem eutrofizace, která zhoršuje jakost surové vody. [26] 

Za téměř 50 let provozu byla provedena na konci 80. let intenzifikace úpravny - zvýšení 

výkonu na 220 l/s a dále dílčí výměny některých zařízení. V rámci havarijních opatření, která 

byla vyvolána zásadním snížením hladiny ve vodárenské nádrži, byla v roce 2005 provedena 

instalace technologie flotace. Tato technologie byla zařazena jako první separační stupeň pro 

cca polovinu maximálního výkonu. [26] 

Poloprovozní zkoušky byly prováděny v období 2004-2005 a zaměřovaly se především na 

návrh prvního separačního stupně. Zkoušky probíhaly na mobilních provozních zařízeních. 

Dne 28.11.2005 bylo flotační zařízení uvedeno do provozu a stalo se tak první procesem 

flotace v zemích střední a východní Evropy. [26] 

Surová voda je přiváděna z nádrže na provzdušňovací kaskádu, kde je na odtoku dávkován 

koagulant, kterým je 41% roztok Fe2(SO4)3. Dále následuje hydraulický mísič. Odtud vzniklá 

suspenze pokračuje do flotačního zařízení. Voda je dále vedena na pískové filtry. Desinfekce 

vody je prováděna pomocí Cl2 a ClO2 a pH je upraveno vápennou vodou. [27] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

27 

 

 

Obr. 3.2 Flotační jednotka [12] 

 

Obr. 3.3 Shrabování kalu [28] 

Pomocí analyzátoru byla na výtoku z flotace měřena distribuce částic. Měření bylo prováděno 

při změně intenzity míchání a shrabování kalu. Intenzita míchání byla měněna pouze v nádrži 

2. Nádrž 1 fungovala jako retenční. Nejvhodnější nastavení intenzity míchání je 7,08 ot/min 

pro první míchadlo a 2,67 ot/min pro druhé míchadlo, což je patrné z grafu. 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

28 

 

Tab. 3.1 Podmínky a výsledky měření při různé rychlosti míchání [27] 

 

 

Obr. 3.4 Výsledky měření analyzátorem částic při různé rychlosti míchání [27] 

Při změně intervalu shrabování kalu sloužila nádrž 1 opět k retenci. 

první míchadlo;  

druhé míchadlo 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

29 

 

Tab. 3.2 Podmínky a výsledky měření při různých intervalech shrabování kalu [27] 

 

Při porovnání výsledků z analyzátoru částic pro různé intervaly shrabování bylo zjištěno, že 

nejvhodnější byl interval 10 min. stání a 1 min. hrabání. Při nižších intervalech se počet částic 

zvýšil. To platilo i pro zákal. Pro koncentraci zbytkového železa byl nejvhodnější interval 20 

min. + 1 min. Při nižších intervalech došlo pouze k nepatrnému zhoršení, ale zvýšila se 

spotřeba energie. [27] 

Vliv rychlosti míchání, délky intervalu a frekvence shrabování se projevily na kvalitě vody. 

Větší vliv má změna intenzity míchání. Optimalizací těchto provozních parametrů dojde ke 

snížení počtu částic obsažených ve vodě, což má příznivý vliv na další stupeň úpravy. 

Prodlouží se tak doba provozu pískových filtrů, které nebudou vyžadovat tak časté praní. [27] 

 

Obr. 3.5 Výsledky měření analyzátorem částic při různých intervalech shrabování kalu [27] 

intervaly stání a 

hrabání 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

30 

 

3.2.2 ÚV Jirkov 

Úpravna vody Jirkov byla uvedena do provozu v roce 1967. Surová voda je odebírána 

z vodárenské nádrže Jirkov ležící na řece Bílina. Na úpravně byl při rekonstrukci snížen 

výkon z původních 280 l/s na 150 l/s, který bude možno krátkodobě zvýšit na 190 l/s. Díky 

svému umístěná je úpravna určena především pro zásobování města Chomutov a jeho 

nejbližšího okolí. Surová voda je charakteristická obsahem huminových látek, proměnlivým 

CHSKMn, sezónním výskytem mikroorganismů a občasným výskytem Mn. [29] 

Po 40 letech provozu začalo být zařízení úpravny značně opotřebené, proto bylo nutné 

přistoupit k rekonstrukci a modernizaci. V rámci předprojektové přípravy proběhly v roce 

2007 poloprovozní zkoušky, ve kterých byla posouzena vhodnost nově zvolených technologií. 

V roce 2010 byla projektová příprava dokončena. Rekonstrukce úpravny byla zahájena v roce 

2011 a skončila v prosinci 2012. Úpravna je v současné době ve zkušebním provozu. 

Pro první separační stupeň byly zvoleny dvě flotační jednotky DAF, které byly vybudovány 

v prostoru bývalé druhé linky filtrace. Střední návrhový průtok každé jednotky je 50 l/s. Pěna 

je z jednotek stahována hydraulicky a odváděna do vyrovnávací odpadní nádrže. Jako druhý 

separační stupeň byla na úpravně zařazena písková filtrace. Během rekonstrukce byly 

ponechány pouze obvodové stěny vany filtrů a dovnitř vestavěny tři zcela nové rychlofiltry 

s drenážní systémem Leopold, každý o ploše cca 33 m
2
. [29] 

 

Obr. 3.6 Nová hala - flotace a filtrace [30] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

31 

 

 

Obr. 3.7 Flotační jednotka [30] 

3.3 DRENÁŽNÍ SYSTÉM TRITON  

3.3.1 ÚV Kroměříž 

Rekonstrukce ÚV Kroměříž byla zahájena v červnu 2012. Původní úpravna byla vybudována 

a uvedena do provozu v roce 1978. Zdrojem vody byla převážně surová podzemní voda 

z pramenišť Hradisko, Postoupky, Miňuvky, Podzámecká zahrada, Břest, Břestský les, 

Plešovec a Hulín. Úpravna je největším zásobovatelem pitné vody na Kroměřížsku. [31] 

Stávající úpravna byla v provozu více než 35 let, proto bylo nutné modernizovat strojní 

a technické zařízení. 

Původní výkon úpravny byl 200 l/s. Jednalo se o dvoustupňovou úpravnu, kde jednotlivé 

stupně separace tvořila sedimentace s následnou rychlofiltrací na otevřených pískových 

filtrech s mezidny s tryskovým drenážním systémem. [31] 

Technologie úpravny po rekonstrukci sestává z oxidace Fe a Mn ozonem a dále flokulace, 

sedimentace, filtrace, odkyselení filtrované vody na aeračních věžích a desinfekce plynným 

chlorem. Voda bude po úpravě čerpána do zemního vodojemu Babořina. [31] 

Maximální výkon rekonstruované úpravny je 170 l/s. Pro čtyři filtrační jednotky byl navržen 

drenážní systém Triton. Plocha jedné filtrační jednotky je 37 m
2
. Rekonstrukce byla rozdělena 

do dvou etap. V první etapa byla dokončena v listopadu 2012. Dokončení druhé etapy bude 

v polovině roku 2013. [31] 

V případě úpravny vody Kroměříž byla použita standardní šířka štěrbiny 0,3 mm, překrytí 

segmentů bylo provedeno původním pískem FP 2. Celková vrstva filtračního lože dosahuje 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

32 

 

cca 1,50 m. Filtrační plocha jednoho filtru s Tritonem je 40,81 m
2
, což je o 11,2% víc než 

u předchozího plochého tryskového systému. Celková doba montáže dvou filtrů činila 8 dní 

včetně bublinkových testů. [31] 

 

Obr. 3.8 Montáž Tritonu ve filtru [31] 

 

Obr. 3.9 Drenážní segment [31] 

V průběhu 1. dekády prosince 2012 byly oba filtry vyprány v sedmi pracích cyklech 

s vynikajícími výsledky co se týká rovnoměrného rozdělení pracího media po celé ploše filtru. 

Denně byly odebírány vzorky vody za každým filtrem a zjišťován obsah Fe a Mn. Na začátku 

byla koncentrace Mn zvýšená, ale časem se snížila na předepsanou hodnotu. Obsah Fe byl od 

prvních odběrů v normě. Kvalita filtrátu je výborná. Voda splňuje požadavky vyhlášky na 

kvalitu pitné vody č.252/2004 Sb. [31] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

33 

 

3.3.2 ÚV Štítná nad Vláří 

V průběhu rekonstrukce ÚV ve Štítná nad Vláří v roce 2010 byl na dvou filtrech o celkové 

ploše cca 32 m
2
 poprvé v ČR nainstalován nerezový drenážní systém Triton od fy Johnson 

Screens. Tento systém splňuje hygienické požadavky na výrobky přicházející do styku s 

pitnou vodou a má certifikát SZÚ Praha pro použití k trvalému styku s pitnou vodou v rámci 

České republiky ve smyslu zákona č.258/2000Sb. a vyhlášky MZ ČR č.409/2005 Sb.[32] 

V lednu 2010 byly zahájeny stavební práce a posléze bylo provedeno odtěžení starého 

filtračního písku FP2 a byla zahájena demolice mezidna v první komoře, druhý filtr byl 

v chodu v normálním provozu. Počátkem února byly zaměřeny délkové a šířkové rozměry 

první filtrační komory a výkresová dokumentace byla upravena na skutečné rozměry.[32] 

Montáž prvního filtru na ploše 16 m
2
 včetně bublinkového testu byla provedena během 3 dnů 

- celkem 9 hodin intenzivní práce na dně komory. Bublinkový test proběhl při hladině vody 

cca 30-40 cm nad drenážními segmenty Triton při výkonu dmychadla 50% (11 l∙s
-1

/m
2
) 

a 90% (20 l∙s
-1

/m
2
) při výstupním tlaku na dmychadle cca 16 kPa. Tento test ověřil 

propustnost drenážního systému v celé ploše filtru a bylo nutno ho opakovat při zatížení 

filtračním mediem.[32] 

Po dokončení rozvodu prací vody a vzduchu byl drenážní systém Triton překryt vrstvou 

původního filtračního písku FP2 (0,80 m) a PR 1-2 (0,60 m) o celkové výšce 1,40 m nad 

drenážními segmenty Triton.[32] 

Tab. 3.3 Srovnání filtračních cyklu před a po rekonstrukci [32] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

34 

 

Praní filtru proběhlo v letních měsících 5-6/2010 za plného provozu stavby a při ručním 

seřizování parametrů dmychadla a pracích čerpadel. Po vyhodnocení výsledků byl stanoven 

režim filtrace a praní filtru. Tento režim byl dlouhodobě sledován a aplikován 

provozovatelem. Opravené optimální parametry dmychadla, čerpadel a hladin vody před 

praním byly zafixovány do SW automatického řídícího systému ovládání provozu 

úpravny.[32]  

3.4 DRENÁŽNÍ SYSTÉM LEOPOLD  

3.4.1 ÚV Lednice 

Úpravna vody v Lednici byla vybudována na počátku 60. let v rámci skupinového vodovodu 

Lednice - Mikulov. V první polovině 70. let proběhla rekonstrukce úpravny s cílem zvýšit 

výkon úpravny na cca 100 l/s. [33] 

Za 40 let od rekonstrukce došlo k výraznému opotřebení technologického zařízení úpravny. 

Požadavkem na rekonstrukci bylo zvýšení kapacity na Qmax = 140 l/s.[33] 

Na blokovém schématu je znázorněn nový stav, ze kterého je patrné, že byl doplněn stupeň 

aerace. 

 

Obr. 3.10 Blokové schéma ÚV Lednice [33] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

35 

 

Stávající rychlofiltry byly zrekonstruovány na systém Leopold s náhradou mezidna s dvou 

směrným průtokem pracích médií, který zajišťuje rovnoměrnější rozdělení filtrace 

i regenerace na celou filtrační plochu a umožňuje zvýšení výšky filtrační náplně. Tím je 

dosaženo větší kalové kapacity a zefektivnění filtračního procesu.[33] 

Separační účinnost úpravárenských zařízení úpravny vody je po realizaci navržených úprav 

velmi vysoká a úpravna produkuje takřka kojeneckou vodu.[34] 

 

Obr. 3.11 Montáž drenážního systému Leopold - ÚV Lednice [33] 

3.4.2 ÚV Hradiště 

Úpravna vody Hradiště je klíčovým zdrojem Severočeské vodárenské soustavy. Zdrojem 

surové vody pro úpravnu je vodárenská nádrž Přísečnice, která se nachází na potoce 

Přísečnice v Krušných horách, severně od města Klášterec nad Ohří. Spotřeba surové vody 

Qmax činila 1 125 l/s. Vlivem postupného zhoršování kvality surové vody v nádrži se 

zhoršovala i kvalita upravené vody, což bylo hlavním důvodem, který vedl vlastníka úpravny 

k rekonstrukci.[35] 

Ve druhé etapě rekonstrukce byla za provozu stávající poloviny rekonstruována stávající 

písková filtrace. Na místě původních šesti filtrů bylo vybudováno celkem osm nových filtrů, 

každý o ploše 55,8 m
2
, s dvouvrstvou filtrační náplní (filtrační písek a antracit).[35] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

36 

 

Tyto filtry byly vybaveny novým drenážním systémem Leopold typu S s krytem IMS, který 

zakrývá horní část drenážního bloku. Použití těchto krytů zcela eliminuje případnou potřebu 

vybavení dna filtrů vrstvou štěrku a navíc je usnadněno odstraňování či výměna filtrační 

náplně. Přítok surové vody na jeden filtr je navržen v rozsahu množství Q = 30-170 l/s. 

Dimenzování potrubí u filtru je na průtok prací vody Q = 935 l/s a průtok pracího vzduchu 

Q = 3960 Nm
3
/h.[35] 

Návrhový výkon úpravny se po provedení rekonstrukce jedné poloviny filtrace změnil na 

Qmax = 750 l/s, Qstř=750 l/s a Qmin = 300 l/s. Spotřeba surové vody se tak změnila na 

Qmax = 800 l/s. Stejná hodnota maximálního a průměrného výkonu úpravny vody vyplývá ze 

skutečnosti, že je rekonstruována jen jedna polovina pískové filtrace, rekonstrukce druhé 

poloviny bude realizována až podle vývoje potřeby vody v budoucnosti. Výkon 750 l/s je 

v současnosti hodnota, na kterou je úpravna s menšími odchylkami provozována.[35] 

 

Obr. 3.12 Montáž drenážního systému Leopold [36] 

3.4.3 ÚV Mariánské Lázně 

V letech 2007-2008 probíhala celková rekonstrukce úpravny Mariánské Lázně, která byla 

především zaměřena na rekonstrukci filtrace. Jako technické řešení byla zvolena náhrada 

klasického mezidna u otevřených filtrů drenážním systémem s dvousměrným průtokem 

pracích médií Leopold v kombinaci s třívrstvou filtrační náplní. Při rekonstrukci byla 

provedena kompletní výměna armatur, regulačních prvků a elektrických rozvodů. 

Rekonstrukce probíhala za plného chodu úpravny. [37] 

Zdrojem surové vody pro úpravnu je povrchová voda. Projektovaná kapacita úpravny je 

100 l/s. Na druhém stupni filtrace jsou upravovány podzemní zdroje. Povrchová surová voda 

je velmi špatné kvality s vysokým obsahem organických látek.[37] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

37 

 

 

Obr. 3.13 Přítok surové povrchové vody - CHSK(Mn) [37] 

Zhoršení kvality v roce 2002 si vyžádalo zvýšení dávek síranu hlinitého z 60-80 g/m
3
 na   

120-140 g/m
3
. [37] 

Technologická linka ÚV Mariánské Lázně se skládá z těchto částí: 

 dávkování chemikálií s homogenizací - vápenné mléko, síran hlinitý, KMnO4 

 rychlé míchání - 2 horizontální mísiče HM 80 

 flokulační nádrž s rozváděcími žlaby 

 první stupeň separace - 4 galeriové čiřiče 

 přivedení podzemní vody do odtokového žlabu čiřičů 

 druhý stupeň separace - 4 pískové rychlofiltry 

 dávkování chemikálií - chlor, CO2, vápenná voda 

 akumulace vody 

 vyrovnávací nádrže pro prací vodu s odtokem do kanalizace [37] 

Při rekonstrukci bylo zrušeno mezidno, což umožnilo zvýšení celkové filtrační vrstvy včetně 

expanzního prostoru pro praní filtrů a použití více vrstev filtračního materiálu s jemnější 

zrnitostí než je ve vodárenství obvyklé. Cílem bylo zlepšení kvality pitné vody. [37] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

38 

 

 

Obr. 3.14 Rekonstrukce filtrace [38] 

Na rekonstrukci filtrů byly použity dva typy filtrační náplně. Náplň s antracitem a náplň 

s aktivním koksem (hydroantracitem) s aktivním povrchem cca 400 m
2
/g. [37] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlavním přínosem stavby bylo použití vícevrstvých filtračním náplní s jemnou zrnitostí 

křemičitého písku 0,5-1,0 mm. U dvou filtrů byl místo antracitu N použit aktivní koks. 

Provedené srovnávací provozní zkoušky mezi starou a novou filtrací ukazují na vyšší stabilitu 

kvality pitné vody u nové filtrace, zejména v hodnotách ukazatelů Al, zákalu a částečně 

CHSKMn a absorbance. [37] 

Obr. 3.15 Skladba filtrační náplně 

drenážní 

systém Leopold 

písek 

písek 

antracit nebo 

hydroantracit 

voda nad 

filtrační 

náplní 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

39 

 

3.5 MEMBRÁNOVÉ TECHNOLOGIE 

3.5.1 ÚV Clay Lane (Velká Británie) - ultrafiltrace 

Úpravna vody v Clay Lane ve Velké Británii zásobuje část populace na severním okraji 

Londýna. Surová voda pochází z křídové zvodně. Vzhledem k nálezům oocyst 

Cryptosporodia v surové vodě se společnost Veolia Water rozhodla instalovat na úpravnu 

ultrafiltrační membránovou jednotku, která se stala největší referencí této technologie na 

světě. [39] 

Voda je čerpána na úpravnu, kde je dávkován ozon, který slouží k oxidaci pesticidů, 

organických látek a zároveň k dezinfekci vody. Dále voda gravitačně odtéká do filtrů 

s granulovaným aktivním uhlím. Plocha jednoho filtru je 120 m
3
. Praní filtrů probíhá každých 

22 dní a granulované aktivní uhlí je třeba regenerovat jednou za 8 let. Za filtrací je dávkován 

chlor. Před ultrafiltrací jsou instalovány síta, které jsou pravidelně čištěna a brání ucpání 

ultrafiltrace. Úpravna využívá pro ultrafiltraci systém Norit X-flow, který je složený z PES 

vláken. Ultrafiltrace se skládá ze 1536 membránových modulů. Maximální průtok je 

165 000 m
3
/d. Dále je dávkována kyselina fosforečná a voda odtéká do jedné ze čtyř 

nádrží.[40] 

 

 

Obr. 3.16 Ultrafiltrační systém Norit X-flow [41] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

40 

 

 

Obr. 3.17 Ultrafiltrační jednotka [39] 

Membrány ultrafiltrace jsou promývány jednou za hodinu po dobu 2 min. vodou, a jednou 

denně navíc chemicky kyselinou chlorovodíkovou a louhem sodným. Na úpravně se nachází 

i druhý ultrafiltrační membránový modul, který slouží k filtraci prací vody z prvního modulu. 

Z něj je koncentrát odváděn do kanalizace a vyčištěná voda je vrácena zpět před dávkování 

ozonu a je tak recyklována.[42] 

3.5.2 ÚV Méry sur Oise (Francie) - nanofiltrace 

Úpravna vody Méry sur Oise byla postavena na začátku 20. století, a dále byla postupně 

dostavována a modernizována. Surová voda pro úpravu je čerpána z řeky Oise, v níž je kvalita 

vody velice proměnlivá. V roce 1980 byl dostavěn nový velkokapacitní vodojem, a v roce 

1993, po odborných diskuzích s provozovatelem, byla modelově odzkoušena technologie 

nanofiltrace. Úspěšné testy, vedené provozovatelem Veolia Water, vedly nakonec 

k rozhodnutí vlastníka použít pro intenzifikaci ÚV Méry sur Oise právě nanofiltrační 

membránovou technologii.[43]  

 

Obr. 3.18 Nanofiltrační jednotka [44] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

41 

 

Původní biologická linka upravující surovou vodu z řek Marne a Seine byla v roce 1999 

doplněna paralelní nanofiltrační technologií úpravy vody z řeky Oise, což umožnilo zvýšit 

počet zásobovaných obcí a měst. Denní kapacita byla zvýšena ze 140 000 m
3
/d na maximální 

kapacitu 340 000 m
3
/d, 140 000 m

3
/d z toho je upraveno nanofiltrací a 30 000 m

3
/d 

biologickou linkou (možnost zvýšit až na 200 000 m
3
/d).[42] 

Nová nanofiltrační úpravárenská linka zabírá plochu cca 34 hektarů, a je umístěna v budově 

o ploše 3 600 m
2
. [42]  

 

Obr. 3.19 Schéma nanofiltrační linky ÚV Méry sur Oise [42] 

Linka je schopna odstranit veškeré organické látky, nerozpuštěné látky, bakterie, viry, většinu 

pesticidů a část minerálních rozpuštěných solí. Upravená voda z nanofiltrační a biologické 

linky je na výstupu z ÚV smíchána v poměru 80% ku 20%.[42] 

3.5.3 ÚV Třebotov - reverzní osmóza 

V obci Třebotov, která se nachází na jihozápadním okraji Prahy, bylo zásobování obyvatel 

pitnou vodou problematické kvůli nadlimitním hodnotám dusičnanů ve zdrojích vody. Surová 

voda byla čerpána z objektu čerpací stanice, v níž probíhalo hygienické zabezpečení 

chlornanem sodným, přímo do distribuční sítě. Hodnoty dusičnanů v dodávané vodě tak byly 

shodné s hodnotami ve vodě surové a dle provedených rozborů se pohybovaly okolo 

100 mg/l. Z tohoto důvodu bylo hledáno řešení, jež by zajistilo plnění požadavků 

Vyhl. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu 

a četnost a rozsah kontroly pitné vody.[45] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

42 

 

V roce 2006 byla do této úpravny instalována technologie založená na membránových 

procesech. Konkrétně se na úpravně využívá stanice reverzní osmózy. Technologie úpravy 

byla navržena na výkon 15 m
3
/h.[43] 

Úpravna vody čerpá vodu čerpadly ze studen a z jednoho zářezu přitéká voda samospádem. 

Voda je shromažďována v zásobní jímce surové vody, z níž je dále čerpána do stanice 

reverzní osmózy. Za stanicí je dávkována kyselina chlorovodíková, která slouží k úpravě pH 

a zamezuje tvorbu nerozpustných usazenin. Dále pak voda vstupuje do pojistných 

rukávcových filtrů, jejichž porosita je 5 μm. Za filtry je oddělen menší proud vody, který 

slouží ke smísení s vyrobeným permeátem. Voda je čerpána pracovním čerpadlem do 

pracovních nádob, ve kterých jsou vloženy spirálně svinuté RO elementy, na kterých vzniká 

odsolený proud, což je RO permeát. Dále zde vzniká zahuštěný proud zvaný RO koncentrát. 

Permeát je odváděn do odvětrávací kolony, kde je odvětrán volný CO2. Permeát se 

u odvětrávací kolony vede přes vrstvu náplně, která má velkou povrchovou plochu. Proti 

proudu permeátu je pak ze spodní části nádrže pomocí ventilátoru vháněn vzduch. Odstraněný 

oxid uhličitý je pak odváděn mimo budovu úpravny vody. Na výstupu z odvětrávací kolony 

se nachází směšovací uzel. Koncentrát z RO stanice se odvádí do kanalizace.[43] 

 

Obr. 3.20 Jednotka reverzní osmózy na ÚV Třebotov [46] 

Dosavadní provoz ukázal, že tato technologie umožňuje v upravené vodě dosáhnout stabilních 

hodnot koncentrací jednotlivých složek v požadované výši. Bylo ověřeno, že poměr proudu 

surové vody oddělovaný do jednotky reverzní osmózy lze snadno vypočítat a modifikovat 

v návaznosti na změny kvality zdrojové vody ve vztahu k požadované kvalitě výsledné 

směsi.[45] 

 

 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

43 

 

Tab. 3.4 Porovnání hodnot zkušebního a trvalého provozu [45] 

 

 

 

Obr. 3.21 Blokové schéma ÚV Třebotov 

3.6 TECHNOLOGIE MIOX 

3.6.1 ÚV Vysoká Pec a Limnice 

Úpravna vody Vysoká Pec a Limnice zásobuje vodou město Nejdek, které se nachází 

v Karlovarském kraji. Zdrojem vody je povrchová voda z Rudenského potoka. V těchto 

úpravnách jsou instalovány dvě zařízení pro výrobu směsných oxidantů.[43] 

Dříve zde byla provozována dezinfekce plynným chlorem z tlakových nádob. Tato metoda 

přestala však provozovateli vyhovovat, zejména z důvodů častých závad celého systému. 

Dalším důvodem byla obtížná manipulace s tlakovými lahvemi i změnami v distribuci 

plynného chloru a jeho ceně.[43] 

V každé úpravně se nachází jednotka SAL 40. Celé zařízení pracuje automaticky, obsluha 

pouze kontroluje chod, zapisuje provozní údaje a podle potřeby doplňuje sůl do nádrže na 

solanku. Interval doplňování soli je na úpravně Vysoká Pec 50 kg za 5-6 dnů, na úpravně 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

44 

 

Limnice 50 kg za 20 dnů. Na úpravně Vysoká Pec bylo za rok vyrobeno 332,5 kg chloru, na 

úpravně Limnice 122,8 kg chloru.[43] 

Provozní náklady jsou ve výši 0,19 Kč/m
3
 vyrobené vody na úpravně Vysoká Pec 

a 0,09 Kč/m
3
 na úpravně Limnice. Rozdíl v nákladech, a tedy i spotřebě matriálu a energie 

spočívá v rozdílném dávkování chloru a skutečnosti, že na úpravně Vysoká Pec se vyrobené 

oxidanty používají i na odstraňování železa. Za rok bylo na obou úpravnách spotřebováno 

3,75 t soli a 11 tisíc kWh energie. Údržba zahrnovala pouze práce, které byli schopni 

zaměstnanci úpravny zvládnout vlastními silami - výměnu filtrů na vodu a vyčištění 

nádrže.[43] 

Z toho vyplývá, že tato technologie je výhodná ve své nenáročnosti na obsluhu, spolehlivosti 

jednotlivých komponentů a nezávadnosti z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví. 

Tab. 3.5 Provozní náklady a spotřeba materiálu a elektrické energie[47] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NaCl Energie 
Voda 

Vyrobená 

voda 

  (kg) (kWh) (m
3
) (m

3
) 

Vysoká Pec 2 799 7 968 264,74 236 253 

Limnice 959 3 144 108,49 185 085 

  (Kč/kg) (Kč/kWh) (Kč/m
3
)   

Jednotkové ceny 

vstupů 3,3 4,52 21,69   

Celkové náklady (Kč/rok) (Kč/rok) (Kč/rok) (Kč/rok) 

Vysoká Pec 9 237 36 015 5 742 45 252 

Limnice 3 165 14 211 2 353 17 376 

Jednotkové náklady (Kč/m
3
/rok) (Kč/m

3
/rok) (Kč/m

3
/rok) (Kč/m

3
/rok) 

Vysoká Pec 0,039 0,152 - 0,192 

Limnice 0,017 0,077 - 0,094 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

45 

 

Tab. 3.6 Porovnání ročních nákladů na dezinfekci a hygienické zabezpečení vody[47] 

Popis 

Jednotková 

cena Jednotka Cena Jednotka 

Spotřeba 900 kg 

plynného chloru 50 Kč/kg 45 000 Kč/rok 

Nájem obalu 65 kg, 6 

ks 3 050 Kč/ks 18 300 Kč/rok 

Opravy, revize, 

údržba, 5 návštěv 3 800 Kč/návštěvu 19 000 Kč/rok 

Náklady na BOZP Nejsou zahrnuty 

Celkem při dezinfekci plynným 

chlorem   82 300 Kč/rok 

X 

Celkem při dezinfekci směsnými oxidanty 

Aquion MIOX 62 628 Kč/rok 

 

Obr. 3.22 Úpravna vody Vysoká Pec. Zařízení SAL-40 pro výrobu chloru. [47] 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

46 

 

4  ZÁVĚR 

Práce je rozdělena na dvě části. První část je rozdělena do tří kategorií, podle uspořádání 

jednotlivých technologií na úpravně. První kategorii tvoří technologie, které nalezneme 

v prvním separačním stupni. Mezi tyto technologie patří lamelová vestavba v usazovacích 

nádržích, čiřiče se zatěžovanou flokulací, lamely v čiřičích s vločkovým mrakem, stanice 

s reaktorem s plovoucí filtrační vrstvou a flotace. Další kategorií je filtrace, kde se věnuji 

filtraci s drenážním systémem Leopold a  Triton, membránové filtraci a adsorpčním 

materiálům. Ve třetí kategorii popisuji nejnovější technologie využívané k dezinfekci 

upravené vody jako je technologie MIOX a membránové procesy. U jednotlivých typů je 

popsáno jak fungují a jaké jsou jejich provozní parametry. 

V druhé části se zabývám konkrétními úpravnami, kde jsou výše zmíněné technologie 

v provozu. Většina nových technologií byla na úpravnách zavedena v rámci rekonstrukce, kdy 

se původní technologie staly nevhodnými z důvodů zastaralosti, změny vlastností vody nebo 

změnami v poptávce po množství upravené vody. 

V současné době je velice "populární" flotace. Ne všechny druhy surových vod jsou vhodné 

pro tuto technologii. U nás je tato technologie pro úpravu pitné vody využívána na 

ÚV Mostiště, kde je u surové vody problém s eutrofizací a na ÚV Jirkov, kde je surová voda 

charakteristická obsahem huminových látek a proměnlivým CHSKMn. Právě pro úpravu 

těchto druhů vod je vhodné využít flotaci.  

Další novinkou v úpravárenských technologiích jsou drenážní systémy Triton a Leopold. 

V rámci mé bakalářské práce jsem se zaměřila na ÚV Kroměříž a ÚV Štítná nad Vláří, kde 

byl při rekonstrukci pískových filtrů instalován systém Triton. Výhodou tohoto systému je, že 

má vysokou schopnost zachycení mechanických částeček na obálce filtračního segmentu a je 

možno využít původní filtrační materiál. Druhý drenážní systém Leopold je u nás zastoupen 

na ÚV Lednice, ÚV Hradiště a ÚV Mariánské Lázně. Na úpravně v Lednici tento systém 

společně s dalšími navrženými úpravami velmi zvýšil kvalitu vody, kterou lze teď považovat 

za takřka kojeneckou. ÚV Hradiště se potýkala s problémem zhoršování kvality surové 

i upravené vody, což vedlo k rekonstrukci pískové filtrace, na jejímž místě byly vybudovány 

nové filtry s drenážním systémem Leopold a kryty, které eliminují potřebu vybavení dna 

vrstvou štěrku a zároveň usnadňují výměnu filtrační náplně. Na ÚV Mariánské Lázně byla 

rekonstrukce prováděna z důvodů zvýšení kvality surové povrchové vody.  

Moderním trendem, který se pomalu rozšiřuje i k nám, jsou membránové technologie. Využití 

mohou nalézt ve filtraci, ale i dezinfekci. Ve světě jsou membránové technologie poměrně 

hojně rozšířené, a tak jsem vybrala jen ty úpravny, které byly nejzajímavější. Jednou z nich je 

ÚV Clay Lane, která má největší ultrafiltrační jednotku na světě. Tato jednotka zde byla 

postavena proto, aby bakterie Cryptosporodium nepronikla dále do upravené vody a došlo 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

47 

 

k jejímu zachycení na membránách. Další úpravnou ve světě, kde můžeme nalézt 

membránovou technologii, je ÚV Méry sur Oise. Na této úpravně jsou zastoupeny hned dvě 

membránové technologie, a to nanofiltrace a mikrofiltrace, která slouží jako předčištění. 

U nás je tato technologie zastoupena na ÚV Třebotov, kde byly naměřeny nadlimitní hodnoty 

dusičnanů.  

MIOX patří ve světe mezi známou technologii používanou k dezinfekci vody. U nás ji 

můžeme najít na ÚV Vysoká Pec a Limnice, kde se z důvodů častých poruch, obtížné 

manipulace s tlakovými lahvemi a změnami distributorů a ceny plynného chloru, rozhodli pro 

instalaci jednotky, která dávkuje do vody chlor sama. 

Nezbytnou součástí každé inovace by měla být předprojektová příprava, která může ušetřit 

značnou část financí. Zároveň však činí jedno až několik málo procent z ceny celého díla a je 

nezávislá na kapacitě úpravny. Dokumentuje také hlavní inženýrská rozhodnutí, a to včetně 

kritérií, zdůvodnění výběru procesů, porovnání alternativ na základě exaktních měření 

a získání solidních podkladů pro projektování. Předprojektová příprava dává vlastníkovi 

infrastruktury možnost vyhodnotit technickou stránku investice ještě před tím, než dojde 

k podrobnému projektovému zpracování a začne vlastní stavba. 

Při výběru vhodné technologie je třeba nepodlehnout trendům a spíše se zaměřit na konkrétní 

problém, který by měla nově zvolená technologie vyřešit. Různé kombinace výskytů 

znečištění by měly vést k různým kombinacím úpravárenských postupů. Výsledné řešení by 

se mělo zabývat přírodními podmínkami, ekonomickou a provozně-technickou efektivností 

a bezpečností. 

 



Nové trendy v úpravě vody  Alena Zdražilová 

Bakalářská práce 

 

48 

 

POUŽITÁ LITERATURA 

[1] Pitná voda. STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV. [online]. [cit. 2013-03-26]. Dostupné 

z: http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/pitna-voda 

[2] STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV. Hygienické minimum pro pracovníky ve 

vodárenství. Praha, 2007. Dostupné z: 

http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/voda/pdf/hygmin2.pdf 

[3] ČR. Vyhláška 120/2011 Sb. In: Sbírka zákonů. Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra, 

p.o., 6. května 2011, roč. 2011, č. 120, částka 46. 

[4] BIELA, Renata. Tradiční a nové technologie úpravy vody. In: ASIO. Pitná voda - 

novinky a souvislosti: aneb What's NEW? N-nutrients; E-energy; W-water. 2012, s. 

7. Dostupné z: http://www.asio.cz/cz/173.tradicni-a-nove-technologie-upravy-vody 

[5] BIELA, Renata. Úprava vody a balneotechnika. Vyd. 1. Brno: Akademické 

nakladatelství CERM, 2004, 164 s. ISBN 80-214-2563-6. 

[6] ENVI-PUR. Úprava vody: Lamelová vestavba. Dostupné z: http://www.envi-

pur.cz/img/tech/lamella_detail.jpg 

[7] Produkty: Lamelové usazováky a čiřiče. ENVITES, spol. s r.o. Envites: Technika pro 

vodní a kalové hospodářství [online]. [cit. 2013-03-26]. Dostupné z: 

http://www.envites.cz/cs/produkty/lamelove_usazovaky_a_cirice/ 

[8] VOSTŘIL, Josef, Igor TESAŘÍK. Čiřiče na úpravu vločkovým mrakem. Vyd. 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka Praha, 1999, ISBN 80-85900-30-

0 

[9] Příručka provozovatele úpravy pitné vody: Kapitola 5 - Objekty. [online]. [cit. 2013-